
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52967 Titolo: “Io me la cavo” 

CUP: G54D21000820006 
 
 

 

Ai docenti/esperti interessati 
All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 
All’A.T. sezione Altri Contenuti – Progetti PNRR 

 

 
OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI INDIVIDUALI DI DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE – AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PROT. N. 5896 DEL 
20/05/2025 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) 
Progetto: “Io me la cavo” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52967 - CUP: G54D21000820006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
1 

 





2 

 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 2 febbraio 2024, n. 19, con cui sono stati definiti i criteri di 
riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della 
linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 140.015,29; 
VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni 
di costo semplificate»; 
VISTA la delibera n. 2 del consiglio di istituto del 03/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 2025; 
VISTO il progetto “Io me la cavo” Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52967 - CUP: G54D21000820006, 
trasmesso al Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 26/09/2024, prot. 5543; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. AOOGABMI-142086 del 12/10/2024 ed assunto agli atti dell’istituto 
con prot. n. 9941 del 29 novembre 2024, sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 9943 del 
29/11/2024; 
VISTO il verbale n. 3, delibera n. 8, del 02/10/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
VISTO il verbale n. 2, delibera n. 7, del 03/10/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-52967 Progetto: “Io me la 
cavo” CUP: G54D21000820006, di avvalersi della collaborazione di docenti esperti per “Percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” – a.s. 2024/2025, in possesso di idonei requisiti per 



3 

 

 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività finalizzate a supportare le famiglie nel concorrere alla 
prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5896 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20.05.2025 volto al 
conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto n. 5 percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie in attuazione del progetto: “Io me la cavo” con codice progetto: M4C1I1.4- 2024-1322-P-52967 
- CUP: G54D21000820006, per l’intera durata del progetto; 
VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 30 maggio 2025”; 
CONSIDERATO che alla data del giorno 30 maggio 2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 4 candidature da parte del personale esterno 
a questa istituzione scolastica nei modi e nei termini stabiliti;  
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 
VISTO il verbale della selezione acquisito con prot. n. prot. 8156 del 16/07/2025, che riporta altresì la 
graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. prot. n. 7934 del 
09/07/2025; 
VISTE le dichiarazioni rese dai docenti, risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, 
o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che con i docenti di altre Istituzioni scolastiche si procederà a stipulare contratti di 
collaborazione plurima, con gli esperti esterni si procederà a stipulare contratti di lavoro autonomo; 
CONSIDERATO che i suddetti docenti sono nominati quali esperti per “Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie” e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



4 

 

 

 

 

• di prendere atto della graduatoria definitiva di cui al verbale acquisito con prot. n. 8156 del 
16/07/2025, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 7934, del 09/07/2025: 

 
 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

 

N.  
CANDIDATI INTERNI 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 LAMPUGNANO FABRIZIO 84 

2 ALTIZIO FEDERICA 72 

3 GRECO MARIANGELA 53 

4 LOPOPOLO LUCIANO* 46 

 

 

• di conferire ai seguenti docenti gli incarichi individuali in qualità di esperti esterni, aventi ad oggetto 

attività di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, per un importo orario onnicomprensivo 

pari a € 79,00 (euro settantanove/00), inteso quale importo lordo stato e altresì onnicomprensivo di 

tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, rapportato alle ore effettivamente 

prestate: 

 

N.  
CANDIDATI INTERNI 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Percorsi N ore 
per percorso 

1 LAMPUGNANO FABRIZIO 84 1 10 
2 ALTIZIO FEDERICA 72 1 10 
3 GRECO MARIANGELA 53 1 10 
4 LOPOPOLO LUCIANO* 46 2 10 

 

*L’esperto dott.  LOPOPOLO LUCIANO, docente in servizio presso un’altra IISS (collaborazione plurima) 
usufruisce di precedenza così come previsto dall’art.3 dell’Avviso prot. n. 5896 del 20.05.2025 e pertanto 
gli saranno assegnati due percorsi.  

 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di Incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

all’Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale, sotto-sezione Futura ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Pasqualina Pierro 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2025-07-31T14:14:49+0200
	PRRPQL64R44F284X




